
COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 14/01/2025

Area proponente:AREA SUAP E AMBIENTE
Firmato digitalmente Sindaco:

Graziano Musella

OGGETTO: DIVIETO TEMPORANEO DI PRELIEVO ED UTILIZZO A SCOPO 
IRRIGUO DELLE ACQUE DERIVANTI DAL CAVO BORROMEO, NONCHÉ DI 
ATTIVITÀ DI PESCA, A CAUSA DELLA ATTIVAZIONE DEL BYPASS 
INTERMEDIO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI ASSAGO, PER 
CONSENTIRE L’ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI “ALL’INTERVENTO 
D’URGENZA PER LA SISTEMAZIONE DELLA TUBAZIONE DI SCARICO 
DEL PERMEATO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI ASSAGO COD. 
PROG. 9514_17 DA PARTE DI CAP HOLDING SPA”.

IL SINDACO

VISTA la necessità di effettuare sull’impianto di depurazione di Assago i lavori relativi 
“all’intervento d’urgenza per la sistemazione della tubazione di scarico del permeato dell’impianto 
di depurazione di Assago” di cui al progetto predisposto da CAP Holding SpA Cod. Prog. 9514_17 
comportanti l’attivazione del bypass intermedio recapitante nel Cavo Borromeo nel periodo dal 
20/01/2025 al 24/01/2025;
DATO ATTO che tale attivazione comporta lo scarico di acque reflue sottoposte ai soli pretrattamenti 
meccanici nell’alveo del Cavo Borromeo momentaneamente non idoneo al riuso irriguo ed alle 
attività di pesca;
TENUTO CONTO che la normativa vigente in materia, impone la sospensione dei riusi qualora ci 
sia la presenza di parametri diversi da quelli destinati allo stesso riuso irriguo ed analoghi usi;



RITENUTO necessario, in via cautelare e d'urgenza alla tutela della salute pubblica, vietare l'utilizzo 
delle acque transitanti nell’alveo dello stesso Cavo Borromeo fino al termine dell’esecuzione dei 
suddetti lavori e il conseguente ripristino della funzionalità dell’impianto di depurazione, 
considerando da tale data ulteriori due giorni per il riutilizzo irriguo ed ulteriori trenta giorni per 
l’attività di pesca;
VISTA l’autorizzazione dirigenziale n. R.G. 114 DEL 9.01.2025 con cui l’Area Ambiente e Tutela 
del Territorio della Città Metropolitana di Milano, autorizza la soc. Cap Holding spa, allo scarico 
temporaneo delle acque reflue urbane decadenti dall’Agglomerato AG1501101 (Assago)  a partire 
dal 20 gennaio p.v. in deroga ai limiti previsti nell’autorizzazione R.G.  5228/2022, convogliate 
mediante bypass intermedio della sezione biologica nel Cavo Borromeo, nel rispetto delle condizioni 
e prescrizioni riportate nell’Allegato 1 della medesima Autorizzazione dirigenziale; 

VISTO il D.M. 185/2003;
VISTO l'art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

ORDINA
1) Al gestore del Cavo Borromeo  il divieto di riuso delle acque, nel tratto di competenza del 
Comune di Assago,  a decorrere dalla data del 20/01/2025  e sino al 26/01/2025;

2) Ai cittadini/agricoltori/coltivatori/allevatori del Comune di Assago il divieto di prelievo ed 
utilizzo per qualsiasi scopo delle acque derivanti dal Cavo a decorrere dalla data del 20/01/2025  e 
sino al 26/01/2025;

3) Ai cittadini del Comune di Assago ed a tutti i soggetti interessati, il divieto di svolgere attività 
di pesca nelle acque del Cavo Borromeo a decorrere dalla data del 20/01/2025 e sino al 23/02/2025; 

DISPONE
a) Che la cessazione del divieto di prelievo ed utilizzo per qualsiasi scopo delle acque, avverrà 
trascorsi 2 giorni da quando sarà ripristinato il completo trattamento nell’impianto di depurazione di 
Assago interessato dai lavori in oggetto e pertanto alla data del 26/01/2025;
b) Che la cessazione del divieto di svolgere attività di pesca avverrà trascorsi 30 giorni da quando 
sarà ripristinato il completo trattamento nell’impianto di depurazione di Assago interessato dai lavori 
in oggetto e pertanto alla data del 23/02/2025;
c) La presente Ordinanza entra in vigore il giorno stesso della pubblicazione all'Albo Pretorio.

DEMANDA
alla Polizia Locale il controllo della presente ordinanza;

AVVERTE
Contro il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al. T.A.R. entro 60 giorni dalla notifica, nei 
modi previsti dalla legge 6/12/1971 n. 1034, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 gg. dall'avvenuta notificazione, nei termini e modi previsti dal D.P.R. 
24/11/1971 n. 11.99.

DISPONE
L'invio della presente ordinanza a:

· Utenza Irrigua Cavo Borromeo - Alla Regolatoria Società Cavone Borromeo - ing. G. Regalia  
e per opportuna conoscenza e per eventuali adempimenti di competenza a:



· Polizia Locale del Comune di   Assago;  
· Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio;
· Ministero della Salute;
· Regione Lombardia — Direzione Generale Ambiente, Energia, Sviluppo Sostenibile;
· Regione Lombardia — Direzione Generale Ambiente, Energia, Sviluppo Sostenibile;
· Regione Lombardia — Direzione generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste 

Servizio Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca;
· Città Metropolitana di Milano - Settore Acque Reflue;
· Città Metropolitana di Milano - Servizio di Vigilanza Ittico Venatoria; 
· ARPA Lombardia Dipartimento di Milano e Monza Brianza - U.O.C. Attività Produttive e 

Controlli;
· ATS Milano Città Metropolitana - Dipartimento di igiene e Prevenzione Sanitaria;
· Comuni di Basiglio, Rozzano, Pieve Emanuele e Lacchiarella;
· Consorzio Bonifica Est Ticino Villoresi - Direzione Area Sviluppo e Gestione Rete;
· CAP Holding Via  Rimini, 38  Milano;
· CAP Evolution Via Rimini 38 Milano;

Assago, 14/01/2025

IL SINDACO
Graziano Musella


		2025-01-14T13:22:53+0100
	GRAZIANO MUSELLA




